
 
 
 
 
 

RESOLUCION DE DIRECTORIO Nº 025/2002 
 
 
ASUNTO: GERENCIA DE OPERACIONES INTERNACIONALES - 

APRUEBA NUEVA TABLA DE COMISIONES Y OTROS 
INGRESOS  PARA LA GESTION 2002. 

 
VISTOS: 
 
La Ley 1670 de 31 de octubre de 1995. 
 
La Resolución de Directorio Nº 126/2001 de 11 de diciembre de 2001, que aprueba 
la Tabla de Comisiones y Otros Ingresos para la gestión 2002. 
 
La Resolución de Directorio Nº 012/2002 de 22 de enero de 2002, que aprueba 
modificaciones al Reglamento de Encaje Legal. 
 
El Informe de la Gerencia de Operaciones Internacionales GOI N° 002/2002 de 8 de 
marzo de 2002. 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que de acuerdo al Artículo 54, inciso n) de la Ley 1670, es atribución del Directorio 
formular las políticas relativas al manejo interno del BCB, supervisando su 
ejecución. 
 
Que el Artículo 10 del Reglamento de Encaje Legal, modificado mediante 
Resolución de Directorio Nº 012/2002 dispone que el Directorio del BCB 
incorporará anualmente en la Tabla de Comisiones y Otros Ingresos las comisiones 
que el BCB cobrará por la administración de los Fondos RAL-MN, RAL-MNUFV y 
RAL-ME. 
 
Que la Tabla de Comisiones y Otros Ingresos para la gestión 2002 aprobada 
mediante Resolución de Directorio Nº 126/2001 no incluye la comisión que el BCB 
cobrará por la administración del Fondo de Requerimiento de Activos Líquidos en 
moneda nacional con mantenimiento de valor con relación a la Unidad de Fomento 
de Vivienda (RAL-MNUFV). 
 
Que es necesario aclarar que la comisión por transferencia de fondos del exterior no 
se aplica a las exportaciones que realiza el país. 
 



 
 
//2. R.D. Nº 025/2002 
 
 
POR TANTO, 
 
EL DIRECTORIO DEL BANCO CENTRAL DE BOLIVIA 
 
RESUELVE: 
 
Artículo 1.- Aprobar la nueva Tabla de  Comisiones y Otros Ingresos para la gestión  
                    2002, que en anexo forma parte de esta Resolución, que entrará en 
vigencia el día 1º de abril de 2002. 
 
Artículo 2.- A partir del  1º de  abril de  2002  queda  sin  efecto   la   Resolución  de  
                    Directorio Nº 126/2001de 11 de diciembre de 2001. 
  
Artículo 3.- La  Presidencia  y  la  Gerencia  General  quedan  encargadas  de   la   
                    ejecución y cumplimiento de la presente Resolución. 
 

La  Paz,  12  de marzo de 2002 
 
 

 
                                                             
                  ____________________ 
                                          Juan Antonio Morales A.  
 
 
__________________                                                               __________________  
    Juan Medinaceli V.                                                                 Armando Méndez M. 
 
   
__________________          ________________     
 Roberto Camacho S.                                                                 Javier Comboni S. 
 
      
                                                __________________ 
                      Enrique Ackermann A. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
//3. R.D. Nº 025/2002 
 
 

ANEXO 
TABLA DE COMISIONES Y OTROS INGRESOS GESTIÓN 2002      

D E S C R I P C I O N  Bs (%) GERENCIA 
RESPONSABLE 

A. COMISIONES     
 1. Transferencia de fondos al exterior  0,15 Op. Int. y Op. Monet. 
 2. Transferencia de fondos del exterior 
     (excluido el sector público y las exportaciones) 

 0,05 Op. Internacionales 

 3. Cobro mensual por cuentas     Op. Internacionales 
      Fiscales en el exterior       
      $us.0 a $us.100.000   2,00  
      $us.100.001 a $us.500.000   1,50  
      $us.500.001 Adelante   1,00  
 4. Operaciones de Comercio Exterior     Op. Internacionales 
     a) Cartas de crédito de Importación      
        *Operaciones a través del      
          del CPCR- ALADI   0,30  
        *Apertura y ampliación de cartas      
          Crédito  (anual)   1,00  
         *Enmiendas 130    
      b) Cartas de crédito de Exportación      
         *Operaciones a través del      
           del CPCR – ALADI   0,10  
         *Aviso y transferencia 110    
      c) Cartas de crédito Stand By (anual)   0,10  
 5.  Cheque en cobranza   0,35 Op. Internacionales 
 6.  Orden de pago del exterior   0,50 Op. Internacionales 
 7.  Transferencia al exterior     Op. Internacionales  
      Por pago de deuda externa   0,07  
 8.  Cobro mensual mantenimiento     Entidades Financieras  
      De "cuentas corrientes" y "cuentas       
      Corrientes y de  encaje" 680    
 9.  Movimiento adicional de      Op. Monetarias 
      Efectivo en bóveda más de      
      una vez al día por el      
      Segundo y siguientes, cada uno 580    
10. Operación a través del SIPAV 4   Todas las áreas 
11. Administración Fondo RAL M/E   0,02 Op. Internacionales 
12. Administración Fondo RAL M/N   0,65 Entidades Financieras 
13. Administración Fondo RAL MN/UFV  0,50 Entidades Financieras 
14. Administración de Títulos "C"   0,03 Op. Monetarias 
15. Emisión Física de Títulos Valor 21   Op. Monetarias 
16. Anulación de Títulos Valor  por     Op. Monetarias 
      Fraccionamiento 23    
17. Emisión de Títulos por fraccionamiento 23   Op. Monetarias 

 
 



//4. R.D. Nº 025/2002 
 

TABLA DE COMISIONES Y OTROS INGRESOS GESTIÓN 2002   

D E S C R I P C I O N  Bs $us GERENCIA 
RESPONSABLE 

B. OTROS INGRESOS    
  1. Gastos de Comunicación   Op. Internacionales 
      SWIFT, telex y otros  110   
  2. Emisión comprobantes contables   Todas las áreas  
      Para terceros 24   
  3. Emisión cheques   Op. Internacionales 
     a) De gerencia 26    
     b) Internacionales  100   
     c) Anulación   15  
  4. Certificaciones 62   Asuntos Legales 
  5. Legalizaciones 21   Asuntos Legales 
  6. Uso de Auditorio más      Secretaría General 
      Servicios por día 3.000    
  7. Uso Salón Daniel Sánchez     Secretaría General 
      Más servicios por día 1.650    
  8. Investigación y búsqueda de                                Todas las áreas 
     Documentación con antigüedad mayor a             
     3 años exceptuando Calif. Años de Serv.      
     Y benef. soc. (por hora de trabajo) 68    
  9. Impresión de chequera MICR 60   Contabilidad 
C.  PUBLICACIONES BCB   Secretaría General 
 1. Precio por ejemplar impreso      
     a) Boletín sector externo      
         Semestral 5    
     b) Boletín estadístico      
         Trimestral 5    
     c) Boletín mensual 5    
     d) Revista Análisis      
        Semestral 5    
  2. Suscripción anual      
     a) Memoria anual      
        * Impreso 40 30  
        * Diskette, e-mail o CD 70 30  
     b) Boletín sector externo      
        * Impreso 20 40  
        * Diskette, e-mail o CD 125 40  
     c) Boletín estadístico      
        * Impreso 90 80  
        * Diskette, e-mail o CD 300 80  
     d) Boletín mensual      
        * Impreso 150 100  
        * Diskette, e-mail o CD 400 100  
     e) Revista Análisis      
          (Semestral)      
        * Impreso 50 15  



 
 

//5. R.D. Nº 025/2002 
 
 

TABLA DE COMISIONES Y OTROS INGRESOS GESTIÓN 2002      
 

D E S C R I P C I O N  Bs $us GERENCIA 
RESPONSABLE 

        
D.  VENTA DE MONEDAS     Op. Monetarias 
  1. Oro       
      * Minero 580     
      * Indígena 290     
      * Villarroel 2.900     
      * Bicentenario Sucre 2.530     
      * Año Internacional del Niño (grs. 34.34) 2.800     
      * Año Internacional del Niño (grs. 17.17) 1.400     
  2.  Plata       
      * Danza y trajes típicos 175     
      * 70 Aniversario Banco Central de  175     
         Bolivia        
      * 450 Aniversario Ciudad de La Paz 175     
      * Año Internacional del Niño (grs. 46.66) 300     
      * Año Internacional del Niño (grs. 23.33) 150     
      * Sesquicentenario $b 500 43     
      * Sesquicentenario $b 250 32     
      * Sesquicentenario $b 100 21     

 
---ooo--- 


